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Besvarelse af spørgsmål 273 alm. del stillet af udvalget den 29. februar 

2024 efter ønske fra Theresa Berg Andersen (SF). 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren oplyse, hvad status er for udsatte borgeres ret og adgang til en 

bankkonto? Der henvises til "Aftale mellem Frelsens Hær, Senbroens Jurister, 

Gadejuristen, Hus Forbi, Rådet for Socialt Udsatte, SAND – de hjemløses 

landsorganisation, SIND – Landsforeningen for psykisk sundhed, Finans 

Danmark, KL og Erhvervsministeriet om hjemløse og lignende udsatte bor-

geres adgang til en basal betalingskonto" af 31. oktober 2023. 

 

Svar: 

Retten til en bankkonto er forankret i lovgivningen, som fastslår, at alle bor-

gere med lovligt ophold i EU som udgangspunkt har ret til en basal betalings-

konto i en dansk bank.  

 

For hjemløse og lignende udsatte borgere kan der knytte sig særlige udfor-

dringer, som i praksis kan vanskeliggøre adgangen til en basal bankkonto. For 

at lette disse udfordringer indgik en række organisationer, Finans Danmark, 

KL og Erhvervsministeriet aftalen om hjemløse og lignende udsatte borgeres 

adgang til en basal betalingskonto af 31. oktober 2023. Aftalen indeholder tre 

initiativer, som allerede er eller er ved at blive implementeret.  

 

For så vidt angår aftalens initiativ om et styrket samarbejde mellem banker, 

kommuner og organisationer har der, efter Erhvervsministeriets oplysninger, 

været afholdt møde i Idéforum, hvor rammerne for samarbejdet blev lagt fast, 

og der blev aftalt en række emner som skal drøftes nærmere. Idéforum er et 

samarbejde mellem en række interesseorganisationer for socialt udsatte, 

Kommunernes Landsforening og Finans Danmark. I den kommende tid af-

holdes endnu et møde til drøftelse af de emner, der er kortlagt. 

 

Aftalens initiativ om udarbejdelse af en vejledning om adgang til basal beta-

lingskonti for hjemløse mfl. er igangsat. Finanstilsynet forventer, at en vej-

ledning vil kunne offentliggøres i første halvår af 2024, når aftalens parter er 

blevet enige om indholdet.  
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For så vidt angår initiativet om mulighed for brug af privat konto til indtægter 

fra salg af Hus Forbi, er dette implementeret. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Morten Bødskov 
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